PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 16/03

de 20  de maio de 2003
"Inclui projeto e objetivo no Anexo IlI, da Lei Complementar n° 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício Je 2003 e dá outras providências ".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciosa e promulga a seguinte lei complementar:

.Art. 1° Fica incluído no Anexo III, da Lei Complementar n° 312, de 22 de julho de 2002 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003, o seguinte projeto e objetivo, como segue:

ANEXO 111

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	Projeto
	Ob}etivo

	- Obras do Pontilhão da FEP ASA
	- Fornecimento de . materiais e mão-de-obra para

	   execução de muro de arrimo e passagem inferior

	     sob os trilhos da FEP ASA em estrutura metálica.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$75.000,OO (setenta e cinco mil reais), para fazer face a despesa contida no art. 1°. desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Código
	Proj/ati.
	Especificacão
	Valor R$

	14

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	02

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	1545100211
	045
	Obras do Pontilhão da FEP ASA
	75.000,OC

	4.4.90.51.00

	Obras e Instalações
	75.000,OG

Art. 3° O crédito aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA  FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATI V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Trata-se de projeto de lei complementar que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constante no anexo III, da Lei Complementar n° 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003.

Consoante verifica-se, o projeto é a execução de obras no Pontilhão da FEPASA, localizado na Rua Major Matheus, sendo o objetivo o fornecimento de materiais e mão-de-obra para execução do muro de arrimo e passagem inferior sob os trilhos da FEPASA em estrutura metálica.

Como é do conhecimento dos Nobres Edis, em julho de 1998, foi celebrado convênio entre o Município de Botucatu e a Secretaria de Planejamento do Estado de São Paulo, cujo objeto foi a transferência de recursos financeiros para execução do alargamento da Avenida Floriano Peixoto no local onde encontra-se com a Rua Major Matheus e que ficam sob o viaduto da FEPASA.

No entanto até a presente data parte das obras objeto do convênio não foram executadas, ante a falta de registros do que continha no subsolo sob o viaduto da FEPASA, que inviabilizou a execução de parte do projeto.

Todavia, a atual Administração sensível aos problemas que afligem nossa urbe, pretende amenizar os problemas existentes no citado local, com a execução de obras, visando a conclusão do muro de arrimo, proporcionando a toda população botucatuense maior segurança, especialmente aos transeuntes. daquele local.

Dada a simplicidade do projeto e ciente do elevado espírito de justiça que norteia essa Egrégia Casa de Leis, a aprovação é medida que se impõe.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA  FERRElRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL